
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:  Vyřizuje/ linka:  Dne: 
6/2022                       Berná Lucie                    27.3. 2022 

 

 

 

 

Zápis ze školení posuzovatelů okrasných a užitkových holubů 
 

Místo konání: hotel Trim, Pardubice 

Datum: 26. a 27. března 2022 

Přítomní: 47 členů posuzovatelského sboru, delegace ze Slovenska (Ing. Macko + Ing. 

Kolenič) a Polska (p. Pajka + p, Gersztyn) 

 

Průběh školení: 
sobota 26. 3. 2022 

I. Přivítání účastníků školení 

II. Návrh programu 

III. Schválení programu školení 

 

Program školení: 
 

I.Volba mandátové a návrhové komise, ověřovatelé zápisu 

 

 jednohlasně zvoleni - M. Smetana (předseda), V. Ráček, K. Klepešta 

 

II. Zpráva předsedy posuzovatelského sboru (př. Jiří Holaň) 

• představení nových posuzovatelů: D. Petříková, J. Mácha, M. Směšný a M. Vlach 

• zhodnocení výstav konaných po pandemii Covid – Celostátní výstava a Náš chovatel 

• Moravia Brno – nekonala se kvůli zhoršení epidemiologické situace 

• v řešení jedna námitka na posouzení holuba – předáno revizní komisi ÚOK 

• zhodnocení publikační činnosti, apel na zapojení dalších posuzovatelů, stálí 

přispěvatelé (A. Veselý, A. Bukovský, S. Petržílka a T. Sousedík) 

• nedostatky ve vyplňování oceňovacích lístků a uvádění nepravdivých údajů do 

cestovních výkazů 

• upozornění – rok 2023 je rokem volebním – nutná příprava volebních týmů 

 

III. Zpráva předsedy ÚOK (př. Petr Gajda) 

 

- ÚOK se sešla k jednání celkem 2x (omezený kontakt vzhledem k COVID-19) 

- ÚOK se zabývala: 



•  Příspěvkem pro chovatelské kluby slavící jubileum 

• Organizačním zajištěním CV Chovatel v Lysé nad Labem 2021 

• Přípravou školení posuzovatelů holubů 

• Nově uznané plemenné chovy pro rok 2021 (8 PCH) 

• Podporou klubům pro rok 2021 

• Přípravou konference 2022 

• Jednání s kluby národních plemen o doplnění standardů holubů 

• Informacemi z generálního zasedání EE 

• Příprava rozpočtu pro rok 2022 

 

Schválení nových dokumentů:  

- Organizační řád odbornosti chovatelů holubů 4.9.2021 

- Statut sboru posuzovatelů holubů Českého svazu chovatelů ze dne 8.3.2020 

- Směrnice pro uznávání plemenných chovů holubů 4.9.2021 

- Kárný řád schválený usnesením Valné hromady ČSCH, konané 4. 12. 2021 

 § 3 Kárné orgány  

3. Komise sboru posuzovatelů je kárným orgánem I. stupně pro členy posuzovatelského 

sboru za provinění, která byla učiněna při činnosti členů těchto sborů nebo při výkonu funkce 

související s členstvím ve sboru.  

4. Ústřední odborná komise je a) kárným orgánem I. stupně ve věcech členů výboru a revizní 

komise za provinění, která byla učiněna členy při činnosti těchto orgánů, nebo při výkonu 

funkce v chovatelských klubech, specializovaných ZO, které komise řídí a b) odvolacím 

orgánem (II. stupeň) pro členy posuzovatelského sboru za provinění, která byla učiněna 

při činnosti členů těchto sborů nebo při výkonu funkce související s členstvím ve sboru. 

 

 

Celostátní výstava CHOVATEL 2021 

 Proběhla v termínu 19–20 11. 2021 

 Přihlášeno 1508 ks holubů 

 Plemenné chovy – přihlášeno 41 chovů - - - uspělo 34 plemenných chovů  

 

Evropská výstava KIELCE 2022 

 Maximální podpora ÚOK pro chovatelské kluby 



 Možnost presentovat národní plemena 

 Zvažujeme podporu také vystavovatelů na Evropské výstavě 

 Podpora ze strany ÚVV ČSCH – v jednání (svoz zvířat, pomoc při zajištění 

veterinární dokumentace, …) 

Cíle 2022 

 Aktiv s kluby 18.6.2022 v Litovli 

 Evropské školení posuzovatelů v Rakousku (Vídeň) 

 Navýšení posudečného 

 Finalizace národních vzorníků národních plemen + zpětná vazba s kluby  

 Aktivní příprava adeptů 

 XXX. EV v Kielcích 

 Směrnice pro udělení titulu šampion na CV 

 

V. Zpráva předsedy standardové komise (př. Jaroslav Víšek) 

Složení od 3. 11. 2020 

• Víšek Jaroslav – předseda, Smetana Martin, Ráček Václav, Baláš Jan 

externí spolupracovníci: 

• Krupka Jaroslav, Popelek Jiří 

tvorba nového vzorníku – základní principy 

• aktualizace jednotlivých standardů 

• zjednodušení slovních popisů 

• zařazení všeobecné části 

• sjednocení barevných rázů a kreseb 

• kresby od Jean Louise Frindela případně doplněné kresbami z vlastních zdrojů 

• jednotlivé vzorníky – stručné (snaha o zkrácení na max. 2 stránky) 

• DVD – součást tištěné verze vzorníku (doplňující fotografie, kresby, stanoviska klubů, 

…) 

Činnost komise během epidemie, plány do budoucna 

• v průběhu nákazové situace probíhaly schůzky standardové komise víceméně 

pravidelně (každou druhou středu v měsíci) formou videokonference 

• práce na vzorníku probíhaly také pomocí e-mailu, sociálních sítí a telefonickými 

konzultacemi 

• v současné době se vracíme k původním osobním schůzkám 

• do vzorníku byla po schválení zařazena plemena staropolský rys a saský měsíčkový 

holub. Standardy otiskl časopis Chovatel 



• připravujeme standard kalifornského holuba 

nově zařazená plemena  

• staropolský rys 

• saský měsíčkový holub 

 

VI. Zpráva o přípravě adeptů (př. Martin Smetana) 

• v současné době se připravují tři adepti 

• školení plánováno na květen 

• nutnost náboru nových uchazečů o posuzování holubů  průměrný věk 

posuzovatelského sboru je přes šedesát let 

• možnost využít tzv. „klubového adepta“ nebyla kluby využita 

 

VII. Zpráva o klubech a plemenných chovech (př. Roman Kučera) 

Plemenné chovy 

• v roce 2021 žádost 38 chovů 

• výstavní částí prošlo a podmínky splnilo 34 (35) chovů 

• počet bodů pro zisk PCH 752/748/ 

• průměr posouzení 94.6 b. /94/ 

Na 304 ks holubů uděleno: 

97   - 2x, 96 -   50x, 95 – 103x 

149 holubů známka 93/94 ...skoro polovina 

Nejlepší PCH  764 body, 5x96,2x95,1x94 

Nejslabší PCH 752 body, 2x95,4x94,2x93 

 

Mistr ČR 

- potřebný počet bodů 760 

- titul MČR získalo 8 chovů 

- průměr posouzení byl 95.1 body /95/ 

- seznamy držitelů PCH a MČR umístěny na stránkách ČSCH 

 

Připravují se nové podmínky pro udělování titulu „Mistr České republiky, které nebudou již 

vázány na plemenné chovy. Zveřejněny budou vždy ve výstavních podmínkách pro celostátní 

výstavy. 

 

Chovatelské chovy 2022 

- v současné době máme 28 klubů 

- dotazník vyplnilo a odeslalo 22 klubů, ovšem pouze jeden v zadaném termínu, čtyři se 

zpožděním a ostatní až po urgenci 

- seznam členů poslalo pouze 7 klubů 

- pro další rok bude počítáno jen s kluby, které splní dané náležitosti! 

- v plánu aktiv s kluby – Litovel 

Problémy: 



- stálý problém s českým rejdičem a pražským rejdičem středozobým vzhledem k práci 

dvou klubů 

- pokles kvality ve šlechtění, pokud klub začas střídat posuzovatele 

Klubový adept – ani jeden klub nikoho nepřihlásil 

 

 

VIII. Praktická část – školení plemen 

 

sobota 26. 3.: 

• King (př. Baláš) 

• Saský voláč (př. Popelek) 

• Parukář (př. Veselý) 

• Brněnský volá (př. Baláš) 

• Gigant  (př. Wieder) 

• Český rejdič (př: Matoušů) 

• Prezentace hostů 

 

neděle 27. 3. 2022: 

• Metodika posuzování (př. Gajda) 

• Hesenský voláč (př. Bláha) 

• Český stavák (př. Sousedík) 

• Kudrnáč (př. Víšek) 

• Čínský holub (př. Víšek) 

 

 

IX. Diskuse 

- proběhla bez příspěvku 

 

 

X. Usnesení shromáždění sboru posuzovatelů okrasných a užitkových holubů 

Sbor  

schvaluje: 

1. Program jednání 

2. Návrhovou a mandátovou komisi, ověřovatele zápisu 

 



bere na vědomí: 

• Zprávu předsedy posuzovatelského sboru 

• Zprávu předsedy ÚOK 

• Zprávu předsedy standardové komise 

• Zprávu o přípravě adeptů 

• Zprávu o plemenných chovech a spolupráci s chovatelskými kluby 

• Přednášky jednotlivých rektorů 

 

 

V Pardubicích, dne 27. 3. 2022. 

Zapsal: Mgr. Jaroslav Víšek 

 

Zápis ověřili: 

Martin Smetana, MVDr. Václav Ráček, Karel Klepešta 

 

 

 


